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January 24, 1979 

March 22, 1979 

March 23, 1979 

March 24, 1979 

March 26, 1979 

March 27, 1979 

March 28, 1979 

April 11, 1979 

April 12, 1979 

April 16, 1979 

April 17, 1979 

SENATE BILL NO. 142 

In the Senate 

Introduced and referred to the 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill as 
amended. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading do pass. 

Considered correctly engrossed 

Third reading passed. 

In the House 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill as 
amended. 

Second reading concurred. 

Third reading as amended. 

In the Senate 

Returned from House, concurred 
as amended. 



April 18, 1979 

April 20, 1979 

Governor 

April 20, 1979 

May 15, 1979 

Second reading amendments 
adopted. 
On motion rules suspended. 
Bill placed on calendar for 
third reading this day. 
Third reading amendments 
adopted. 
Sent to enrolling. 

Signed by the President. 

Delivered to Governor. 

Vetoed. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLE : •AN CT TO LOWER-tHE TAX RATE~ 
ON MOST RESIOENTIALo INDUSTRIAL• AND COMMERCIAL PROPERTY;).n~ 

AMENDING SECTIOHS 15-6-112o 15-6-llb. ANO lS-6-119• MCA; ~ 
REPEALING SECTION 15-l-12lo MCA; AND PROVIDING FOR 1:~ 

;;;;;;:" '(<::.:,::'::~"~'·" ~ 
BE IT ENACTED BY THE LEGISLAIURE OF THE STATE OF MONTANA: ~.,~ 

Section 1. Section 15-6-llZo KCAo Is a•ended to read: 

•15-6-112. Class eleven property description 

taxable percentage. (l) Class eleven property includes: 

(a) all land except agricultural land •eating the 

qua1ific3tion of 15-7-ZOZ; 

(b) all i~prove•ents except those included in classes 

fifteen and eighteen; 

(c) all trailers affixed to land ownedo leased, 

under contract for purchase by the trailer owner; and 

(d) all aobile hoees except: 

or 

(i) those held by a distributor or dealer of •oblle 

homes as part of his stock-in-trade; and 

(ii) those included in class fifteen. 

(2) Class eleven property is taxed at t~• ~ of Its 

market value e~-.e-~~--~--~•,-eetere~-~r 
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t'!i4-i:H,.-wh+ette¥er-n-+.,.. • 

Section z. Section 15-6-116o ~CAo is aaended to read: 

•15-6-116. Class fifteen property -- descriptoon 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

.uch of the •arket value of any i•prove•ent on real 

property, a trailer affixed to land, or aoblle ha.e and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

S35,ooo, vhen such dwelling and land ar~ owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

.anths per year as the pri•ary residential dwelling of: 

(a) a widow or widower 6Z years of age or older who 

qualifies under the lncoae li•itatlons of {c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the lncoee li•itations of (C) 

of this subsection; or 

tc) a recipient or recipients of retir-e•ent or 

disability benefits whose total incoae fro~ all sources is 

not eore than SloOOO for a single person or ss,ooo for a 

11arried couple. 

(2) (a) A person applying for classification of 

property under this class •ust •ake an affidavit to the 

depart .. nt of revenue on a for• provided by the depart .. nt 

without cost as to: 

(i I his inco••• if applicable; 

-2- 5 /3 J q .-J-
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(II) his retlr ... nt benefits. If applicable~ 

(iii) his Marital status, if applicable; 

(iv) the fact that he .alntains the land 

i~rove~nts as his prl•ary residential dwellings; ~nd 

<~nd 

(v) such other lnforaatlon as is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(b) This application .ust be made bnfore March 1 cf 

the year after t~ applicant beco•es eligible un~er ~his 

d assi fi cat ion. 

(c) For the purpose of the affidavit r~qui~~d for 

classification of property under this class, It jh0ll be 

sufficient if the applicant signs a state.ent swearing to or 

afflrelng the correctness of the lnforeation supplied, 

whether or rnrt the stat ... nt is signed before a person 

authorized to adalnlster oaths, and eails the application 

and statement to the departeent of revenue. This signed 

state .. nt shall be treated as a stateeent under oath or 

equivalent affir-tlon for the purposes of ltS-l-202, 

relating to the crieinal offense of false swearing. 

(1) Class fifteen property is taxed at ~ lail of its 

earket value er--,.--.aeh--et--6•--~--~-~ere+fted-un~ 

ts J tZl• e~leheYer ,._..., •• 

Section lo Section 1S-6-ll9o MCAt is aeended to read: 

•t5-6-119o Class eighteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

-3-
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(a) a dWelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged fro• active service 

in any branch of the ar•ed services; and 

(ii) is rated 100• disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• administration or 

its S&Jccessor. In the event of the veteran's death, the 

dwelll~q house and the lot on which it is erected shall 

reaain in this class as long as the surviving spouse remains 

un•arried and the ovner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided In (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equipeent as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined in this 

section. 

(2) (a) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana is included in this 

class, e~cept that when l~ss than 95% of the electricity 

consueers or telephone users within the incorporated li•its 

of a city or town are served by the cooperative 

organization, the property Is included in class eighteen. 

(b) •Air pollution control equipment• 111eans 
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facilities. Machinery, or equipaanto attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eliainateo control, or 

prevent air pollution. The departaent of health and 

environ.antal sciences deteralnes If such utilization is 

being aade. 

(c) •New industrial property• aeans any new Industrial 

plant, including lando buildings, eachinery, and fixtures, 

except mobile Machinery, which is used by a new industry 

during the first 3 years of its operation. The property aay 

not have been assessed prior to July lo 196lw within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property is liaited to indUstries 

that: 

(A) manufacture, alllo alneo produce, process, or 

fabricat~ materials; 

(8) do similar worko employing capital and labor, In 

~hich materials unserviceable in their natural state are 

extracted, processed, or aade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create co .. ercial 

products or aaterials; or 

(C) engage in the aechanical or chemical 

transformation of materials or substances into new products 

in the aanner defined as aanufacturlng in the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of manageaent and budget. 
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(ii) New industrial property does not include: 

(A) property used by retail or wholesale aerchantso 

co11101ercial services of any typeo aqricultureo trades, or 

professions; 

CB) a plant that will create adverse iapact on 

existing state, countyo or auniclpal services; or 

(C) property used or eaployed in any industrial plant 

th<>t t•as. been in operation In this state for 3 years or 

loog~r. 

(d) •New industry• .. ana any 

firmo partnership• association. or 

cstdblishes a ne~ plant or plants 

person. 

other 

corporation, 

group that 

in Montana for the 

oper·Jtioro of a new industrial endeavor, as distinguished 

fr u:-1 il 111erc expansion. reorganization, or -rger of an 

exist ;,,'J i ndur.try or I ndustr f es. 

(3) Tha departaent of revenue shall promulgate rules 

fer the dcterci nat I on of what constitutes an adver :.e i ••P·'" to 

t~king into consideration the nu•ber of pPople to be 

e~vloyed and the size of the co .. unity in which the location 

Is conte~plated. Any person, fir•• or other group seeking to 

qu-•lify its property for inclusion in this. class sh;.ll m.:Jk., 

.:.p;'l i c.>t ion to the department in such a 01anner an<l fonr. as 

the depart•ent requires. Once the depart .. nt has aade an 

initi~l determination that the industrial facility qualifies 

as new industrial property. the departeent shall theno upon 

-b-
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1 proper notice, hold a hearing tu deterelne If the nP.~ 

2 industri-al classification should be retained by the 

3 property. The local taxing authority .ay appP~r at the 

~ hearing and •ay waive its objection to retention of this 

s classification If the Industry agrees to the prer-'YM<·nt of 

6 taxes sufficient to satisfy tax requireaents creat~d by the 

1 location and construction of the facility during the 

8 construction period. When a prepay .. nt of taxes is required, 

9 the eaxl.u• a.ount of prepayeent shall be the a.ount of tax 

10 t~· industry ~ld have paid ~ithout the applicdticn of the 

11 clas\ seven percentage to such property. 

12 (~J If a •ajor new Industrial facility qualifies under 

13 class eighteen. the reduction of Its yearly payeent of 

1~ property taxes for rel_.urse .. nt of Its prepaid taxes as 

lS provided for In 15-16-201 does not begin until the class 

16 eighteen qualification explr~s. 

11 'St Class eighteen property shall be taxed at ?.A~ of 

18 Its earket value ery--+n- ~he eese of pre,~-e+~+++ed 

19 Wftder tttfet-&1~~--_.+on..--.e--..ett--of--nM--e--•~ 

20 

21 Section ~. Repealer. Section 1~-7-121. "C.Ao is 

22 repealed. 

23 Sections. Effective date and applicability. This act 

2~ is effective on passage and approval and applies to taxable 

25 years beginning after Dec~ 3lt 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. 36-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received . January 19 , 19 __1.9_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

• for Senate Bill 142 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1966- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

~. Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

~ This bill would lower the tax rate on most residential, industrial, and commercial 
property and provides for applicability and an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) The taxable value of the state will increase 5% per year . 
• 2) The effect of this bill is to reduce the taxable value of the state by 14.3%. 

•. 

3) The local government levy for all areas is 200 mills. 
4) The state levy for the University System is 6 mills. 

FISCAL IMPACT 

6 mill university levy 
under current law 
under proposed law 

Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY 80 

$9,879,837 
8,467,010 

($1,412,827) 

FY 81 

$10,373,828 
8,890,371 

($ 1,483,457) 

This bill would cause local governments to lose $47.1 Min FYSO and $49.4 Min FY81. 
A county by county analysis, using 1978 data, is contained on the attached sheet. 

LONG-RANGE EFFECTS 

This proposal would decrease the taxable value of the state by 14% each year the bill 
is in effect. 

PREPARED BY DEPAR'IMENT OF REVENUE h.J ,)'. 1>"'-d ~ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / ll 'I /1 f r , 



EFFECT ON COUNTY TAXABLE VALUES HAD SB 142 BEEN IN EFFECT IN 1978 

• Beaverhead 
Big Horn 
Blaine 

~ Broadwater 
Carbon 
Carter 

., Cascade 
Chouteau 
Custer 

_. Daniels 
Dawson 
Deer lodge 

... Fallon 
Fergus 
Flathead 

., Gallatin 
Garfield 
Glacier 

~ Golden Valley 
Granite 

~ 

Hill 
Jefferson 
Judith Basin 
Lake 
Lewis & Clark 
Liberty 

-' Lincoln 
Madison 

Current Law 

15,037,659 
58,441,302 
23,279,269 

6,611,199 
19,796,421 

7,115,092 
93,150,492 
26,792,694 
19,259,990 

7,912,488 
20,138,547 
18,505,944 
34,276,491 
22,271,837 
77 '720,699 
52,068,881 

6,254,155 
32,122,376 

3,872,766 
5,292,364 

35,688,600 
8,824,416 
9,504,561 

26,401,108 
53,575,246 
12,825,042 
26,114,037 
14,730,953 

Proposed Law 

13,376,104 
56,244,741 
22,358,570 
5,881,350 

17,509,499 
6,796,503 

71,767,474 
25,135,528 
15,719,603 

7,134,418 
17,182,705 
15,733,047 
33,376,230 
19,850,987 
58,362,978 
41,186,719 
5,947,613 

30,521,853 
3,650,216 
4,735,231 

31,060,844 
7,590,389 
8,896,023 

20,304,772 
41,831,485 
11,912,398 
21,772,000 
12,748,089 

-.-.------ .- . 
C' ·-

McCone 
Meagher 
Mineral 
Missoula 
Musselshell 
Park 
Petroleum 
Phillips 
Ponder a 
Powder River 
Powell 
Prairie 
Ravalli 
Richland 
Roosevelt 
Rosebud 
Sanders 
Sheridan 
Silver Bow 
Stillwater 
Sweet Grass 
Teton 
Toole 
Treasure 
Valley 
Wheatland 
Wibaux 
Yellowstone 

Current Law 

10,839,961 
5,008,686 
4,785,648 

115,361,385 
13,470,010 
16,431,009 

2,799,172 
14,549,041 
18,690,518 
76,802,794 
11,561,491 
5,000,428 

21,862,328 
41,909,574 
22,043,043 
82,768,264 
18,843,069 
19,395,309 
54,809,850 
12,018,764 

6, 746,691 
16,178,032 
26,687,372 

3,653,626 
20,303,536 
5,002,876 
7,824,745 

175,236,181 

Proposed Law 

10,151,658 
4,575,270 
4,001,567 

84,864,426 
12,681,563 
13,183,620 

2,687,302 
13,215,321 
17,047,225 
76,278,132 
10,066,812 

4,645,626 
17,829,457 
39,760,786 
20,188,856 
81,441,255 
15,999,903 
18,145,972 
45,537,482 
10,746,620 
5,943,711 

14,750,516 
25,172,285 
3,481,245 

17' 781,746 
4,618,511 
7,490,174 

132,566,351 

COUNTY TOTAL 1,568,228,032 1,343,440,761 
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Approved by Committee 
on TaXliltion 

SENATE BILL NO. 142 

INTRODUCED BY FAB~EGA, ~OSKlEt RAKIREZt HEHSTAO• 

KEYSER, NOROTVEOT, HOOREt HARKS, HURWITZ, ELLISON, 

THOFTt TURNAGE, SIVERTSEN, LUND, IVE~SONt STOBIE, 

KOLSTADt NATHE, PORTERt HEYERt ELLISt SCHULTZe 

ERNST, GOODOVER, RASMUSSEN, JOHNSTON, FAGG, LOWE• 

HAGERt CURTISS, JENSENt YINGER, SEIFERT, BURNETTt 

WYRICK, HAYNEt KROPPt UNDEROALt GALTt 0 1 HARAt 

AKLESTAOt NELSON, OlSONt Ee SMITHt SPILKER 

LENSINK, STORYo HARRINGTON, HUENNEKENS 

12 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ~9WER-~HE-~--RA~£ 

13 eH--MS5~--RES~9EHf~~. ~N&YS~~A~y-AMB-E&MKER~~-P*&P~t 

14 AKEN&iN6-SE£f~9NS-~5-6-~--t5-6-t~6T--ANB--ts-6-*~9y--~At 

15 REPEA~~6---SE~~eN---*5-?-t~ty---MEAt---AN8--PR9¥f&fH6--F&R 

16 APP~fEA9!~ff¥-ANB-AN--fMKE&fAfE--EFF£Eft¥E--&Af£ LIMIT IHE 

17 TAXABLE VALUE ON ftQSJ BESIDENJ1ALo lHOUSIBI6L1--AHQ 

18 COHHERCIAL PRO£f&IX TO 51 OF ITS TRUE MARKEl_ Y6LUE; 6fiU 

19 ~IOING AN EFFEtiiYE DAif•• 

20 Refer to Introduced Bill 

21 (Strike everything after the enacting clause and inse~t:) 

2Z HEW SECIIQH. Section 1. Li•ltatlon on taxebla v~lue. 

23 (11 The taxable value as dete~•lned unde~ the provisions of 

Zit 15-8-111 of prope~ty Jn 15-6-llZ, 1o;-6-116t and 

25 15-6-119(1)(a) •ay not exceed 5' of Its true ~ark~t valu~. 
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(2) •True •arkat value• .eans the aost current value 

at which property would change hands between a willing buyer 

and a willing selle~, neithe~ being unde~ any co•pulsion to 

buy o~ sell and both having reasonable knowledge of relevant 

facts. 

Section z. Effective date. This act Is effective on 

passage and approval and applies to taxable years beginning 

afte~ Deceabe~ Jlo 1978. 

-2-

-End-

S E C 0 N D 
o;p 141 

R r 11 u 1 N ~c 



~6th legislature SB OlltZJOZ 

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

SENATE Bill NO. 1~2 

INTRODUCED BY FABREGAt ROSKtE, RAMIREZ, HEMSTAO, 

KEYSERt NOROTVEOT, MOORE, HARKS, HURWITZ, ElliSON, 

THOFTt TURNAGEt SIVERTSEN, LUNDt IVERSON, STOBIE, 

KOLSTAD, NATHE, PORTER, MEYER, ElliS, SCHULTZ, 

ERNST, GOODOVERt RASMUSSEN, JOHNSTON, FAGGt LOWE, 

HAGERt CURTISS, JENSENt YINGER, SEIFERT, BURNETT, 

WYRICK, HAYNE, KROPP, UNDERDAlt GALT, O'HARAt 

AKLESTADt NELSON, OlSONt Ee SHITHt SPILKER 

lENSINKo STORY, HARRINGTON, HUENNEKENS 

12 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO k8WER-~ME--~A~--RA~E 

13 9N--H8S,--RESi9ENf~Ak•--~NBY~R+Ak•-AN&-E8H~€RE~Ak-PR8PER~¥. 

1~ AHEN&iN6-SEE,~9NS-t5-6-~~--l5-6-tt69--ANB--t5-6-tt~.--MEA• 

15 REPEAktN6---SEE~~9N---l5-i-t~t.---M£A·---AN9--PA9Yf9fN6--F8A 

16 APPt~EABtki~¥-AN9-AN--fMKEefA,E--EFFE&f~¥E--&A'E Ll~II THE 

17 IA!AaLE VALUE_ ON HOST RESIDENIIAlo INOUSTRIAL1--!ND 

16 COHKEBCIAL PROPERTY TQ 5J QF liS TRUE MARKEl VALUE: &HQ 

19 ~IOING AN EFFECTIYE DATE.• 

20 Refer to Introduced Bill 

21 (Strike everything after the enacting clause and Insert:) 

22 NEW SECTION. Section le Li•itatlon on taxable valu~. 

23 (1) The taxable value as deter•ined under the provision~ of 

2~ 15-6-111 of property in 15-6-112• 15-6-116• and 

25 15-6-1l9(1)(a) may not exceed 5t of its true markP.t value. 
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(Z) •True market value• ~ans the .ast current value 

at which property would change hands between a willing buyer 

an1 a willing seller, neither being under any co•pulsion to 

buy or sell and both having reasonable knowledge of relevant 

facts. 

Section z. Effective date. This act Is effective on 

passage and approval and applies to taxable years beginning 

after Oece•ber 31, 1978. 

-End-
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SENATE BILL NO, 1~2 

INTRODUCED BY FABREGAy ROSKIEy RAMIREZ• HEMSTADt 

KEYSERt r!ORDTVEDTt MOORE• MARKS• HURWITZt ELLISON, 

THOFTt TURNAGEt SIVERTSENt LUNDt IVERSONt STO&JE, 

KOLSTAD, NATHEt PORTERo MElERo ELLISt SCHULTZt 

EBNSTo GOOOOVERo RASMUSSENt JOKNSTONo FAGGo LOWE, 

HAGER• CURTISS, JENSEN, VINGERt SEIFERT, BURNETT, 

WYRICKo HAYNE, KROPP, UNDEROALt GALTt O'HARA• 

AKLESTADo NELSON, OLSONt Ee SMITHo SPILKERt 

LENSINKt STORY, HARRINGTONt HUENNEKENS 

12 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO I:&WER-'fiiE 'fAit---~ 

13 8N--KBS'f--RES+BEH'f~ INBYS'fRIAlt ANB EBMMEREIAl PRBPER'f¥t 

14 AMENMN6-5EE'fHN5-~s-fr-H2y- 1:5 6 U6t -1ftN&-~6-H9y--Mell~ 

15 REPE~~N&---se&'f+BN---~-f-1:~ MEAt -ANB-•PR8VIBIN6 -F8A 

16 APPt~EAB~~NN&-AN--IMMEBIAfE -EFFEEfiVf 8A'f£ LIMIT THE 

17 TAXABLE VALUE QK MOST &ESIDENTIALo INQYST&IAL• ANQ 

18 ~ERCIAL PROPERTY TQ 5J QF ITS CUftBENJ YEAR T&UE MARKET 

19 ~E; ANQ PRQYIQING AN EFFE,IIYE DATE,• 

20 Refer to Introduced 8111 

21 (Strike everything after the enacting clause and in5ert:) 

22 NEW SECIIQN. Section 1. Ll•ltation on taxable value. 

23 (11 The taxable value as deter•lned under the provisions of 

2~ 15-8-111 of property in 15-6-112t 15-6-116o and 

25 15-6-119(l)(a) aay not exceed 5l of Its true •arket value, 
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(2) •True aarket value• -ans the _,.. current X£.61 

aA&&fi value at which property would change hands between a 

willing buyer and • willing seller, neither being under any 

co.pul sion to buy or sell and both having re•onable 

knowledge of relevant facts. 

Section 2. Effective date. This act Is effective on 

passage end approval end applies to taxable years beginning 

after Deca.ber 31• 1978 • 

-End-

-2- SB H2 
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• 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 
April 11, 1979 

Committee on Taxation Amendments to Senate Bill No. 142, 
third reading copy, as followsc 

l. Title, line 18. 
Following: •• ITS" 
Insertc "CURRENT YEAR" 

2. Page 2, line 1. 
Following; ~the" 
Strikec "most" 
Followingc "current" 
Insert: "year market" 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 
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W.J. FASREGA (R) 
REPRESENTATIVE OIST. Ji44 

HO'-'E ADDRESS: 
ci12 c.;RlZZ!..Y DRIVE 
GREAT FAi..LS. MT. 594u4 COMMITTEES: 

1-fiGHWJIYS & TRANSPORTATION 
I-lUMAN SERVICES 
TA~ATION 

_ -~.; =·:c .. o ·~·a.Ol~ :~-~o~::{].s L. t..7~L2~= 

Co·v·e~-~o::~ Of ;_:_~_2 3 .. :::. t2 Ol., :.~J~ --~ 

:~?~ ol ~111a~ :~ 
;~ . .;1~~ =--, l<Lo·-~7;~·:-:a 39S01 

' I • .l..t-1.-' 

A::; c'·i·2: co-:opo-:30l' of Se.'a··e 3ill 11!.21 I ar:1. ne::ab~; reques··i '6 
t~:a :~ o:..t ve·:~o ~i1i.s bill ir_ vie~' of t~:e i~-;_form8..·:-io·.~ t-~:~~ i1as 
su:f~c8~ si.:ce ie ld~islat~re adjourned regardi~g tbe loss of 
so::;.;:; 3.2 ::rillio: dollars of :.~:cooe ~o local gover.:.:::.e <:s fro~-:1 

-::::a .. axa.c:io ... o:' :.,obile ::o:.:es a::d the additio.alloss oi' reve.·.ue 
":o :::e sc::.ool :'on :u3.<:io:: ::;-.ill levy a .. 1d the University ::.ill lev:;. 
I·: iS r..os;; u:.fO!.""CU:::.a-;;e fO.:" all T.~ie propert:; tax payers Of £:loc:"::;:c,a, 
t>a": "~·::.is G1Stter -,,a.s :·.o~ :poi··,ted out by the Departme::-t of .Reve::ue 
du;;-i <_; ·~lJ.e ~earic~;;s :.1eld o .. ~his bill. It is, therefore, W"l"GD 

grea·- rec;rec. t::.o.t I ::"equcs~: -:::.a:':: ~'OU veto Se'Jate Bill 142, 1-rhic~, 
in r:v· opb.ioc:, '..iO'J.ld 'c.ave p:.·o'lided -che property ta.."< p3.yers of . 
l-kl~t::..c.a., as Hell as t~e Co"cci:;y a··,d s-:ate Tax Appeal Bo3.rds, with 
a for·;ctul3. '>lith ',·r::ich to de+.er:::L:e a.:1 equitable applicatio:-: of 
property tax in l·Im:ta;::a. 

Again, I wa~~:; to t"c13.:-:.~.;. yo~J. fo: :·our perso~·,.al telep~~one call of 
l.ast Friday to discuss tC.e proble;ns that :!.1ad bee:.:. brought to -yeur 
attec.tion regardin3 this bill. 

Vee.;/ trul~/ yours, 

f:tf~~ 
Hou3e Dis".: rice: #1·4 
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Tf!0.\1.\SL.JU)t_;t-: ~~1ay 14, 1979 
(~{J\TH..'.OH 

The Honorable William Mathers 
President of the Senate 
State Capitol 
Helena, Montana 59601 

The Honorable Harold Gerke 
Speaker of the House 
State Capitol 
Helena, Montana 59601 

Dear President Mathers and Speaker Gerke: 

In accordance with the power vested in me as Governor pursuant to 
the lai-JS and the Constitution of the State of l~ontana, I hereby veto 
Senate Bill No. 142, "AN ACT TO LH1IT THE VALUE ON ~10ST RESIDENTIAL,. 
INDUSTRIAL, AND COMMERCIAL PROPERTY TO 5% OF ITS CURRENT YEAR TRUE 
M.~RKET VALUE: AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

Senate Bill No. 142 was presented to the Legislature as a limitation 
on property assessments which would have no immediate effect on local 
government revenues. It now appears that there would be a 42% reduction 
in revenues from mobile homes caused by the 5~s limitation together VJith 
confusion as to what the bill really means. 

This legislation would not reduce assessments on most real property 
since its taxable value is less than 5% of current value. Moreover, 
taxable value will not reach this limit in the foreseeable future. 
Thus, for most people the bill holds an empty promise of relief. Hov/­
ever, because of the effect on mobile homes, local tax bases will be 
eroded and mill levies will necessarily rise, shifting the tax burden to 
other kinds of property. The tax relief implied, turns out to be a tax 
increase for the majority. 

The sponsor of Senate Bill No. 142, numerous legislators who voted 
for it, a broad cross section of county commissioners, mayors, local 
officials and school boards, have nm-J asked for my veto. ~·lhile I con­
tinue to support the concept of property tax limitation, I am convinced 
that this bill is not the proper vehicle for it. It will cause immediate 
dislocations in local government budgets; administrative entanglements 
in revising assessments already made; and foster litigation to clarify 
its effects. 

For these reasons, I veto Senate Bill No. 142. 

cc: Honorable Frank Murrav 

Sincerely, 

~~~~--~ 
I 
I 

THOMAS L. JUOGE ,) 
Governor ~-----


